三篠川ブロック河川整備計画懇談会 議事要旨

日 時：令和元年 10 月 31 日（木）14：00～16：00

場 所：広島県西部建設事務所 １階会議室

出席者：（委 員）：６名

        （以下○：委員意見）

（事務局）：西部建設事務所技術次長 他

        （以下●：事務局発言）

議事

議事１）三篠川ブロック河川整備計画（変更素案）【資料－２】

・事務局より資料による説明

（主な質疑）

〇 昨今の豪雨災害の規模が大きくなっている傾向があり，平成 30 年７月豪雨+αに対応

した計画にできないか。

● 平成 30 年７月豪雨は規模の大きな洪水であり，当面は平成 30 年７月洪水に対応した

計画としている。今後，気候変動等を踏まえた国の方針が示されれば変更することも

あり得る。

〇 平成 30 年７月豪雨規模の洪水による家屋浸水防止が今回の計画の目標となっているが，

整備計画目標流量を現行計画から変更しないのは，整合がとれていないのではないか。

● 平成 30 年７月豪雨洪水相当の流量は，余裕高の範囲で流下させることにしている。

〇 本計画に具体的な 30 年間の整備順序は記載しないのか。

● 記載しない。なお，平成 30 年７月豪雨で被災が大きかった災害復旧助成事業区間につ

いては令和４年度までの改修を目指している。

〇 河川整備にあたり，環境への配慮はどのようにするのか。

● 護岸整備に環境ブロックを使用する等の配慮を行う予定である。

議事２）三篠川ブロック河川整備計画アンケート【資料－４】

・事務局より資料による説明

（主な質疑）

なし